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Участники СВО и члены их семей освобождаются от уплаты налога 

на имущество физических лиц 
 

Согласно пункту 1 статьи 407 Налогового Кодекса РФ лица, принимающие или 

принимавшие участие в специальной военной операции освобождены от уплаты 

налога на имущество.  

Освобождение от уплаты налога на имущество членов семей военнослужащих 

предоставляется за период их участия в специальной военной операции (п.п. 9.4 статьи 

407 НКРФ).  

Льгота распространяется на военнослужащих Росгвардии, сотрудников органов 

внутренних дел, добровольцев, а также граждан, выполняющих задачи на территории 

Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей. 

Период участия в СВО признается равным налоговому периоду - календарному 

году, в течение которого лицо было привлечено к участию, независимо от срока такого 

участия. Льгота предоставляется в размере полной суммы налога на один объект 

каждого вида: 

 квартира, её часть или комната; 

 жилой дом или часть жилого дома; 

 гараж или машино-место. 

Для получения льготы рекомендуем предоставить в налоговый орган заявление 

с подтверждающими документами для перерасчета налога. Сделать это можно 

следующими способами: 

 обратится в инспекцию лично; 

 через электронный сервис сайта «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц»; 

 почтовым отправлением; 

 через уполномоченного представителя; 

 через отделения МФЦ. 

Узнать, какие льготы и вычеты по имущественным налогам действуют в 

конкретном муниципальном образовании, можно с помощью электронного сервиса 

«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам» на сайте 

ФНС России. 

 

 


